seguintes fotografias realizadas por ocasião do cumprimento do mandado:

 

De acordo com o Termo de Apreensão e Rompimento de Lacre (ID 42940107, pág.
32), tais materiais de campanha consistiam em:

- 11 (onze) panfletos de campanha do candidato Daniel Pacor;

- 125 (cento e vinte e cinco) santinhos de diversos tamanhos da campanha eleitoral
do candidato a vereador Daniel Pacor;

- 213 (duzentos e treze) santinhos de diversos tamanhos da campanha eleitoral do
candidato a vereador Tiago Albano.

Também houve a apreensão de grande quantia de dinheiro em espécie

(correspondente a R$ 3.000,00, de acordo com a petição inicial, porém correspondente a um

[...]

Recurso Especial Eleitoral nº 40487, Acórdão, Relator(a) Min. Henrique Neves Da Silva,
Publicação:  PSESS - Publicado em Sessão, Data 27/10/2016)

 

 

Quanto à multa aplicada, no caso, o valor arbitrado de maneira individual para cada
candidato foi de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Diante das ponderações realizadas pelo Exmo.  Juiz Membro Dr. Thiago Paiva dos

Santos, tem-se que, efetivamente, o valor aplicado revela-se desproporcional à gravidade do
caso. 

Deve ser destacado o pequeno porte do município de Moreira Sales que possui